
1 
 

 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SERVIZIO ATTIVITA’ CULTURALI, MUSEO E BIBLIOTECA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 801 del 14/07/2020     
Riferimento proposta n. 37 del 13/07/2020  

 
OGGETTO:  Associazione Pro Loco Castrum Carmonis. Cormons in Piazza (giugno – settembre 

2020). Contributo finanziario. Impegno di spesa e liquidazione  
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTA la domanda presentata in data 17.6.2020 (prot. n. 9676) dall’Associazione Pro Loco 
Castrum Carmonis, con la quale si chiede un contributo finanziario dell’Amministrazione comunale 
per l’organizzazione dell’iniziativa di promozione del turismo e dell’economia locale denominata 
“Cormons in Piazza, che prevede l’organizzazione di eventi di intrattenimento e di musica dal vivo 
nel centro cittadino di Cormons, nel periodo dal 20 giugno 2020 al 20 settembre 2020; 

VISTO il programma dell’iniziativa che si propone di allietare le serate estive nei weekend, 
nelle aree pedonali individuate del centro della città; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dall’Associazione Pro Loco Castrum Carmonis;  
CONSIDERATA l’importanza e il valore dell’iniziativa, organizzata in collaborazione con 

gli operatori economici locali, diretta a favorire la ripresa delle attività economiche dopo il periodo 
di fermo attività dovuto all’emergenza per il rischio di diffusione epidemiologica del virus Covid-
19; 

VISTA la deliberazione n. 92 del 8.7.2020, con la quale la Giunta comunale ha stabilito di 
concorrere alle spese per l’organizzazione di “Cormons in piazza”, con la concessione 
all’Associazione Pro Loco di un contributo finanziario di Euro 11.000,00 (finanziato con i fondi 
disponibili nei capitoli n. 1378 (contributi alle associazioni culturali e ricreative) e n. 2720 
(contributi a vari enti per iniziative di promozione turistica); 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) e l’articolo 6, comma 2, lett. f) del Regolamento 
comunale per la concessione di finanziamenti e di benefici economici a enti pubblici e soggetti 
privati, che prevede la possibilità di concedere contributi finanziari “per la valorizzazione delle 
iniziative della Pro Loco e di altre associazioni volontarie finalizzate allo sviluppo e al rilancio del 
territorio e delle risorse produttive locali”;  

PRESO ATTO che l’Associazione Pro Loco Castrum Carmonis (prot. n. 1410 -1413/2020) 
ha presentato il conto economico consuntivo per l’anno 2019 (per un importo complessivo di € 
46.156,03), la relazione dell’attività svolta per la gestione dell’Ufficio IAT di Cormons e la 
documentazione giustificativa a rendiconto del budget di gestione 2019 derivante dai contributi del 
Comune (€ 10.600,00) e del finanziamento concesso al Comune di Cormons da Promo 
PromoTurismoFVG (€ 17.000,00) per l’importo complessivo di € 27.600,00; 

PRESO ATTO che l’Associazione Pro Loco Castrum Carmonis ha presentato le 
dichiarazioni di utilizzo e la documentazione di spesa relativa ai contributi, ordinari e per 
manifestazioni e attività, concessi dal Comune di Cormons nell’anno 2019: 

- Stappa la Tappa (€ 8.000,00 – determinazione n. 949/2019) – prot. 1803/2020 
- Pasquetta sul Quarin, Rievocazione storica, Mappe del territorio (€ 10.000.00 – 

determinazione n.1758/2019) – prot. 1410/2020 
- Contributo ordinario per l’attività 2019 (€ 6.000,00 – determinazione n. 948/2019) – 

prot. 1802/2020 



2 
 

VISTI gli articoli 5 e 37 dello Statuto comunale, secondo i quali il Comune di Cormons: 
• Nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti delle proprie risorse effettive favorisce il 

turismo in tutte le sue forme;  
• Riconosce la Pro Loco come strumento di promozione dell’attività turistica di base; 
• Riconosce la particolare e specifica funzione delle associazioni pro-loco, come disciplinate dalle 

leggi e regolarmente iscritte all’albo regionale, sostenendone e favorendone le iniziative, anche 
mediante benefici economici diretti ed indiretti, secondo le modalità ed i criteri contenuti in 
apposito regolamento; 

 VISTO l’art. 6, comma 2, lett. f) “Interventi nel settore economico – turistico – 
promozionale” del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 
a enti pubblici e soggetti privati, che prevede la valorizzazione di iniziative della Pro Loco e di altre 
associazioni volontarie finalizzate allo sviluppo ed al rilancio del territorio e delle risorse produttive 
locali. 

PRESO ATTO della dichiarazione del Legale rappresentante dell’Associazione Pro Loco 
Castrum Carmonis riguardante la non assoggettabilità a ritenuta ex art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 
600/1973; 

CONSIDERATA l’eccezionalità della situazione conseguente al prolungato periodo di 
fermo attività dovuto all’emergenza per il rischio di diffusione epidemiologica del virus Covid-19 e 
l’impatto negativo per l’economia della comunità di Cormons; 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 1.4.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022 approvato dal 
Consiglio comunale con la deliberazione n. 1 del 1.4.2020; 
 RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 65 del 29 aprile 2020, con la quale 
veniva approvato il PEG per l’anno 2020 e affidato in gestione al responsabile del servizio attività 
culturali, museo e biblioteca i capitoli di spesa n. 1378 (contributi alle associazioni culturali e 
ricreative) e n. 2720 (contributi a vari enti per iniziative di promozione turistica) del bilancio di 
previsione 2020/2022: 
 VISTO l’art. 107 del T. U. EE.LL. Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2019 con il quale sono attribuiti fino al 
31.12.2020 gli incarichi di responsabili titolari di incarichi di posizione organizzativa; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di concorrere alle spese di organizzazione dell’iniziativa “Cormons in Piazza”, con la 
concessione di un contributo finanziario di Euro 11.000,00 all’Associazione Pro Loco 
Castrum Carmonis, per promuovere e sostenere lo sviluppo e il rilancio del territorio e delle 
risorse produttive locali dopo il periodo di fermo attività dovuto all’emergenza per il rischio 
di diffusione epidemiologica del virus Covid-19; 

 
2. Di concedere il contributo finanziario ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) e 

dell’articolo 6, comma 2, lett. f) del Regolamento comunale per la concessione di 
finanziamenti e di benefici economici a enti pubblici e soggetti privati, in attuazione di 
quanto stabilito dalla Giunta comunale con la deliberazione n. 92 del 8.7.2020; 
 

3. Di impegnare l’importo di Euro 11.000,00 con imputazione della spesa complessiva sui 
seguenti capitoli di bilancio:  



3 
 

  Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2020 2020   1378/0 5-2 82 1 4 4 1 1 8.500,00 

ASSOCIAZIONE PRO LOCO 
"CASTRUM CARMONIS"   
cod.fisc. 91004080312/ p.i. IT  
00474500311 

8 

2020 2020   2720/0 7-1 47 1 4 4 1 1 2.500,00 

ASSOCIAZIONE PRO LOCO 
"CASTRUM CARMONIS"   
cod.fisc. 91004080312/ p.i. IT  
00474500311 

8 

 
4. Di liquidare l’importo di Euro 11.000,00 all’Associazione Pro Loco “Castrum Carmonis”, 

prendendo atto della dichiarazione del Legale rappresentante dell’associazione di non 
assoggettabilità del contributo finanziario a ritenuta ex art. 28, comma 2, del D.P.R. n. 
600/1973. 

 
 Comune di Cormons, lì 13/07/2020 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Daniela Fain 
 



 Atto n. 801 del 14/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FAIN DANIELA
CODICE FISCALE: FNADNL61M42E098H
DATA FIRMA: 14/07/2020 09:44:51
IMPRONTA: 42342C94FC60238AE6F7B35C06B9CE49FAD2FC4A35040C1DED60E1B87B19DA1F
          FAD2FC4A35040C1DED60E1B87B19DA1FF6F6750416D25651B68BD656DAEEB5D9
          F6F6750416D25651B68BD656DAEEB5D92B947A27A4CF6AC38B8D688C332B1600
          2B947A27A4CF6AC38B8D688C332B16006532E85699595B9095DBF5EE1AD0176A


